
REALIZAÇÃO: PARCERIA:

Situação do 
Acesso a Terra 

O direito ao acesso a terra é um direito 
fundamental ligado a manutenção e repro-
dução da vida de produtoras e produtores 
rurais. A terra representa não só proprie-
dade e meio de proveito econômico mas 
é também o  espaço de moradia, trabalho 
e de reprodução de relações familiares e 
simbólicas. A partir desse olhar colocamos 
foco na função social da terra, entendendo 
que o seu uso deve responder antes de tudo 
a construção de uma sociedade mais justa, 
fundada na dignidade das pessoas e em 
conexão com os direitos humanos.O indica-
dor Situação do Acesso a Terra apresenta a 
comparação entre a distribuição do número 
de estabelecimentos agropecuários (Gráfico 
1) e a das áreas totais as quais esses estabele-

que representam os estabelecimentos 
de 500 hectares ou mais, o que revela a 
concentração de muita terra nas mãos 
de pouca gente e, em contraponto, muita 
gente vivendo da atividade agropecuária 
em pequenos estabelecimentos. 

O gráfico que traz a distribuição por 
número de estabelecimentos mostra que 
no estado do Rio de Janeiro e na maioria 
dos municípios há predomínio absoluto 
de estabelecimentos de 0,1 a menos de 
10 hectares, excetuando-se Silva Jardim, 
todos os municípios tem índices acima 
de 50% para esses estabelecimentos, 
chegando a 85,5% em Magé, 88,3% em Te-
resópolis e 92,1% em São Gonçalo (Grá-
fico 1). Porém, o gráfico que apresenta a 
distribuição por área demonstra que a 
maioria das terras se encontra em posse 
de uns/umas poucos/as proprietários/as 
com áreas de 500 hectares ou mais (Grá-
fico 2), com a situações mais críticas em 
Casimiro de Abreu e Itaboraí. 

cimentos correspondem (Gráfico 2), para 4 
recortes de tamanho dos estabelecimentos: 
de 0,1 a menos de 10 hectares, de 10 a me-
nos de 100 hectares; de 100 a menos de 500 
hectares; de 500 hectares ou mais. Assim, 
podemos observar qual o perfil dos estabe-
lecimentos (pequenos, médios ou grandes) 
e as áreas que ocupam.

Ao olharmos os gráficos de forma 
comparativa as trajetórias das barras nos 
dois gráficos deixam em evidência a des-
proporcionalidade na distribuição de ter-
ras: enquanto no gráfico da distribuição 
por número de estabelecimentos em re-
lação ao tamanho (Gráfico 1) se destacam 
as barras relativas aos estabelecimentos 
de menos de 10 hectares (mostrando que 
há maior quantidade desses estabeleci-
mentos), no gráfico da distribuição da 
área dos estabelecimentos em relação ao 
tamanho (Gráfico 2) elas ficam visivel-
mente menos expressivas. Em contra-
partida, acontece o inverso com as barras 
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ITABORAÍ/ TANGUÁ

MARICÁ

GUAPIMIRIM/MAGÉ

RIO BONITO

SAQUAREMA

NOVA FRIBURGO

TERESÓPOLIS

CASIMIRO
DE ABREU

SILVA JARDIM

CACHOEIRAS
DE MACACU

2010

2006

5,7

5,3

5,2

4,8

4,7

4,6

4,5

4,4

4,3

4,3

4,2

4,1

4,1

3,9

4,8

TERESÓPOLIS

NOVA FRIBURGO

CASIMIRO DE ABREU

SAQUAREMA

RIO BONITO

ITABORAÍ

TANGUÁ

NITERÓI

MARICÁ

GUAPIMIRIM

CACHOEIRAS DE MACACU

SILVA JARDIM

SÃO GONÇALO

MAGÉ

ESTADO RJ

4,4

4,1

3,9

3,9

3,8

3,6

3,6

3,5

3,5

3,5

3,3

3,3

3,2

2,9

3,7

TERESÓPOLIS

NOVA FRIBURGO

SAQUAREMA

SILVA JARDIM

MARICÁ

RIO BONITO

TANGUÁ

CACHOEIRAS DE MACACU

CASIMIRO DE ABREU

ITABORAÍ

GUAPIMIRIM

NITERÓI

MAGÉ

SÃO GONÇALO

ESTADO RJ

8,5

8,0

8,0

7,3

7,0

6,9

6,7

5,7

5,3

5,0

5,0

4,5

4,5

3,0

RIO BONITO

SAQUAREMA

TANGUÁ

CASIMIRO
DE ABREU

MARICÁ

TERESÓPOLIS

SILVA JARDIM

GUAPIMIRIM

SÃO GONÇALO

CACHOEIRAS
DE MACACU

NOVA FRIBURGO

ITABORAÍ

NITERÓI

MAGÉ

33,3

33,3

25,0

25,0

25,0

25,0

16,7

16,7

8,3

8,3

8,3

8,3

8,3

0,0

SAQUAREMA

MARICÁ

TERESÓPOLIS

SILVA JARDIM

NITERÓI

MAGÉ

CASIMIRO
DE ABREU

CACHOEIRAS
DE MACACU

TANGUÁ

SÃO GONÇALO

NOVA FRIBURGO

ITABORAÍ

GUAPIMIRIM

RIO BONITO

33,3

33,3

22,2

22,2

22,2

22,2

11,1

11,1

11,1

11,1

11,1

11,1

11,1

11,1

CACHOEIRAS
DE MACACU

SAQUAREMA

MARICÁ

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

RIO BONITO

CASIMIRO
DE ABREU

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MAGÉ

SÃO GONÇALO

SILVA JARDIM

TANGUÁ

TERESÓPOLIS

86,3

86,1

86,0

84,5

84,3

83,9

83,6

82,9

82,3

81,8

81,6

81,5

80,6

80,5

TANGUÁ

CASIMIRO
DE ABREU

RIO BONITO

ITABORAÍ

GUAPIMIRIM

CACHOEIRAS
DE MACACU

SILVA JARDIM

MAGÉ

MARICÁ

NOVA FRIBURGO

TERESÓPOLIS

SÃO GONÇALO

SAQUAREMA

NITERÓI

24,1

24,1

12,2

10,0

7,5

5,3

4,2

3,0

2,8

2,5

1,9

1,4

0,3

0,3

0,3

0,3

ASSOCIAÇÕES

GRUPOS COMUNITÁRIOS

ESPAÇOS OU 
GRUPOS RELIGIOSOS

SINDICATOS

ORGANIZAÇÕES 
ESTUDANTIS/ESTUDO

GRUPOS 
SOCIOAMBIENTAIS

COLETIVOS 
DE ENTIDADES

ESPAÇOS OU 
GRUPOS CULTURAIS

ONG/OSCIP/OS

GRUPOS IDENTITÁRIOS

OUTROS

GRUPOS DE GERAÇÃO
 DE RENDA

COOPERATIVAS

PARTIDOS POLÍTICOS

POVOS/COMUNIDADES
 TRADICIONAIS

TRABALHADORES RURAIS

29,8

22,0

9,0

6,6

5,4

5,4

5,4

4,5

3,9

3,6

2,1

1,8

0,3

0,0

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

TERESÓPOLIS

SÃO GONÇALO

CACHOEIRAS
 DE MACACU

MAGÉ

MARICÁ

GUAPIMIRIM

CASIMIRO
 DE ABREU

ITABORAÍ

SILVA JARDIM

SAQUAREMA

TANGUÁ

RIO BONITO

20,8

18,8

12,5

10,4

8,3

8,3

6,3

6,3

4,2

4,2

0,0

0,0

0,0

0,0

NOVA FRIBURGO

NITERÓI

MARICÁ

MAGÉ

SAQUAREMA

SÃO GONÇALO

TANGUÁ

TERESÓPOLIS

GUAPIMIRIM

SILVA JARDIM

CACHOEIRAS
DE MACACU

CASIMIRO
DE ABREU

ITABORAÍ

RIO BONITO

31,7

17,5

8,6

8,6

6,9

5,6

4,3

4,0

4,0

3,3

3,0

1,7

1,0

0,0

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

MAGÉ

TERESÓPOLIS

SÃO GONÇALO

MARICÁ

GUAPIMIRIM

CACHOEIRAS
DE MACACU 

CASIMIRO
DE ABREU

ITABORAÍ

SILVA JARDIM

SAQUAREMA

TANGUÁ

RIO BONITO

22,7

17,9

9,1

8,2

6,8

6,0

5,1

4,8

4,3

4,3

3,7

3,1

2,6

1,4

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

TERESÓPOLIS

CACHOEIRAS
DE MACACU 

SÃO GONÇALO

MAGÉ

MARICÁ

CASIMIRO
DE ABREU 

ITABORAÍ

SILVA JARDIM

GUAPIMIRIM

SAQUAREMA

RIO BONITO

TANGUÁ

20,2

19,5

13,1

7,8

7,4

7,4

5,7

5,3

4,6

3,2

2,8

2,5

0,4

0,0

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

TERESÓPOLIS

MAGÉ

CACHOEIRAS
 DE MACACU

MARICÁ

GUAPIMIRIM

CASIMIRO
DE ABREU

SÃO GONÇALO

SILVA JARDIM

SAQUAREMA

ITABORAÍ

RIO BONITO

TANGUÁ

29,4

17,6

13,2

10,3

8,8

7,4

2,9

2,9

2,9

1,5

1,5

1,5

0,0

0,0

NOVA FRIBURGO

NITERÓI

TERESÓPOLIS

SÃO GONÇALO

MAGÉ

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MARICÁ

SAQUAREMA

CACHOEIRAS DE MACACU

CASIMIRO DE ABREU

TANGUÁ

RIO BONITO

SILVA JARDIM

1,76

1,45

1,40

0,90

0,75

0,62

0,58

0,57

0,46

0,33

0,28

0,25

0,23

0,07

CACHOEIRAS
 DE MACACU

CASIMIRO
 DE ABREU

SILVA JARDIM

NOVA FRIBURGO

TANGUÁ

GUAPIMIRIM

TERESÓPOLIS

NITERÓI

MARICÁ

RIO BONITO

ITABORAÍ

MAGÉ

SAQUAREMA

SÃO GONÇALO

21,8

72,4

34,8

35,0

39,4

44,2

66,2

67,5

67,6

71,2

71,8

73,8

74,6

76,7

77,5

86,0

ESTADO RJ

ÁREA DO INCID

TANGUÁ

GUAPIMIRIM

SAQUAREMA

MAGÉ

ITABORAÍ

CASIMIRO DE ABREU

MARICÁ

NOVA FRIBURGO

SILVA JARDIM

SÃO GONÇALO

RIO BONITO

NITERÓI

TERESÓPOLIS

CACHOEIRAS DE MACACU

21,6

67,4

28,0

37,6

37,7

48,1

67,3

68,6

68,7

69,0

70,1

76,8

77,7

78,7

79,8

89,3

ESTADO RJ

ÁREA DO INCID

SAQUAREMA

MAGÉ

GUAPIMIRIM

TANGUÁ

NITERÓI

CASIMIRO DE ABREU

NOVA FRIBURGO

ITABORAÍ

SÃO GONÇALO

RIO BONITO

SILVA JARDIM

TERESÓPOLIS

MARICÁ

CACHOEIRAS DE MACACU

76,4

69,8

72

75,3

82,5

83,2

95,3

95,6

96

96,8

99,4

100,6

100,2

108,5

113,4

ESTADO RJ

NOVA FRIBURGO

TERESÓPOLIS

CASIMIRO
 DE ABREU

SÃO GONÇALO

NITERÓI

TANGUÁ

SAQUAREMA

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MARICÁ

SILVA JARDIM

RIO BONITO

MAGÉ

CACHOEIRAS
 DE MACACU

152
119

170
155

231
171

119
196

163
125

137
189

187
166

95
103

120
163

149
153

131
163

146
150

180
205

85
88

CACHOEIRAS DE MACACU

CASIMIRO DE ABREU

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MAGÉ

MARICÁ

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

RIO BONITO

SÃO GONÇALO

SAQUAREMA

SILVA JARDIM

TANGUÁ

TERESÓPOLIS

216
241

128
117

232
218

405
482

305
355

134
117

211
207

195
208

221
253

363
258

325
279

296
211

396
377

115
107

CACHOEIRAS DE MACACU

CASIMIRO DE ABREU

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MAGÉ

MARICÁ

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

RIO BONITO

SÃO GONÇALO

SAQUAREMA

SILVA JARDIM

TANGUÁ

TERESÓPOLIS

137

129

128

184

131

124

172

121

143

196

172

129

177

132

CACHOEIRAS DE MACACU

CASIMIRO DE ABREU

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MAGÉ

MARICÁ

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

RIO BONITO

SÃO GONÇALO

SAQUAREMA

SILVA JARDIM

TANGUÁ

TERESÓPOLIS

123

117

160

265

115

130

157

113

152

145

154

158

173

129

CACHOEIRAS DE MACACU

CASIMIRO DE ABREU

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MAGÉ

MARICÁ

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

RIO BONITO

SÃO GONÇALO

SAQUAREMA

SILVA JARDIM

TANGUÁ

TERESÓPOLIS

88,3

73,2

62,9

65,9

85,5

62,2

66,7

67,7

92,1

64

76,9

52,9

25

23,2

25,3

12,7

25

33,3

25,4

30,7

20,9

58,6
33,8

6,7
0,9

52,6
31,6

11,1
4,7

66,7
29,5

3,1
0,7

22,7

19,5
4,9

10,8
0,8
0,1

1,7
0,1

8,6
5,3

4,8
4

1,6
0,2

10,1
2,7

0
0

6,4
0,5

6,7
0,8
0,4

5
0,3

1,6
0,6

ESTADO DO RJ

CASIMIRO
 DE ABREU

CACHOEIRAS
 DE MACACU

SILVA JARDIM

TERESÓPOLIS

NOVA FRIBURGO

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MAGÉ

MARICÁ

NITERÓI

RIO BONITO

SÃO GONÇALO

SAQUAREMA

TANGUÁ

5,5

1,8

11,21

1,2

28,4

17,7

3,2

17,4

30,3

9,8

34,7

15,6

33,4

51,2

11,3

29,0

3,2
15,0

31,8

38,0

27,7

28,9

40,6

26,5

25,3

20,5

36,4

39,6

47,2

45,3

26,2

60,7

25,2

42,6

11,7

5,8

65,0

17,3

42,2

8,1

13,0

7,6
34,6

12,4

ESTADO DO RJ

CASIMIRO
DE ABREU

CACHOEIRAS
 DE MACACU

SILVA JARDIM

TERESÓPOLIS

NOVA FRIBURGO

ITABORAÍ

MAGÉ

MARICÁ

RIO BONITO

SAQUAREMA

DE 0,1 A MENOS DE
10 HECTARES

DE 10 A MENOS DE
 100 HECTARES

DE 100 A MENOS DE 
500 HECTARES

500 OU MAIS HECTARES

9,6

8,6

5,9

6,1

6,6

7,1

7,2

7,4

7,4

7,9

8,6

8,6

8,7

8,9

9,4

10,4

ESTADO RJ

ÁREA DO INCID

CACHOEIRAS DE MACACU

CASIMIRO DE ABREU

TANGUÁ

MARICÁ

ITABORAÍ

GUAPIMIRIM

RIO BONITO

MAGÉ

NITERÓI

SAQUAREMA

SÃO GONÇALO

NOVA FRIBURGO

SILVA JARDIM

TERESÓPOLIS

9,5

9,0

6,5

6,6

6,7

7,1

7,3

7,6

7,9

8,4

8,8

8,9

9,0

9,2

9,2

11,5

ESTADO RJ

ÁREA DO INCID

GUAPIMIRIM

SAQUAREMA

CACHOEIRAS DE MACACU

CASIMIRO DE ABREU

TANGUÁ

MARICÁ

SILVA JARDIM

ITABORAÍ

NOVA FRIBURGO

RIO BONITO

SÃO GONÇALO

MAGÉ

NITERÓI

TERESÓPOLIS

9,3

9,2

5,7

6,7

6,9

6,9

7,2

7,5

7,6

8,8

8,9

9,1

9,3

9,6

10,1

10,5

ESTADO RJ

ÁREA DO INCID

CASIMIRO DE ABREU

GUAPIMIRIM

MAGÉ

CACHOEIRAS DE MACACU

SILVA JARDIM

SAQUAREMA

RIO BONITO

TANGUÁ

MARICÁ

ITABORAÍ

SÃO GONÇALO

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

TERESÓPOLIS

15810

24947

19865

9628

1563 2709 2573
1569

2009 2010 2011 2012

RIO DE JANEIRO

ÁREA DO INCID

LINEAR (RIO DE JANEIRO)

LINEAR (ÁREA DO INCID)

8,6

10

11,6

15,7

18,4

19

22,6

23,2

23,9

26,4

27,2

28,5

30,6

36,2

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

MARICÁ

SÃO GONÇALO

CASIMIRO 
DE ABREU

TERESÓPOLIS

RIO BONITO

SAQUAREMA

CACHOEIRAS
DE MACACU

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MAGÉ

TANGUÁ

SILVA JARDIM

49,1
42,1

40,6
34,5

69
70,5

60,1
43,9

35,6
30

14
9,1

11
10,3

10,3
12

8,5
5,3

7,7
6,6

5,8
4,4

5,7
4,1

2,8
1,4

1,7
1,9

ESTADO RJ

ÁREA DO INCID

NITERÓI

SÃO GONÇALO

ITABORAÍ/ TANGUÁ

MARICÁ

GUAPIMIRIM/MAGÉ

RIO BONITO

SAQUAREMA

NOVA FRIBURGO

TERESÓPOLIS

CASIMIRO
DE ABREU

SILVA JARDIM

CACHOEIRAS
DE MACACU

2010

2006

5,7

5,3

5,2

4,8

4,7

4,6

4,5

4,4

4,3

4,3

4,2

4,1

4,1

3,9

4,8

TERESÓPOLIS

NOVA FRIBURGO

CASIMIRO DE ABREU

SAQUAREMA

RIO BONITO

ITABORAÍ

TANGUÁ

NITERÓI

MARICÁ

GUAPIMIRIM

CACHOEIRAS DE MACACU

SILVA JARDIM

SÃO GONÇALO

MAGÉ

ESTADO RJ

4,4

4,1

3,9

3,9

3,8

3,6

3,6

3,5

3,5

3,5

3,3

3,3

3,2

2,9

3,7

TERESÓPOLIS

NOVA FRIBURGO

SAQUAREMA

SILVA JARDIM

MARICÁ

RIO BONITO

TANGUÁ

CACHOEIRAS DE MACACU

CASIMIRO DE ABREU

ITABORAÍ

GUAPIMIRIM

NITERÓI

MAGÉ

SÃO GONÇALO

ESTADO RJ

8,5

8,0

8,0

7,3

7,0

6,9

6,7

5,7

5,3

5,0

5,0

4,5

4,5

3,0

RIO BONITO

SAQUAREMA

TANGUÁ

CASIMIRO
DE ABREU

MARICÁ

TERESÓPOLIS

SILVA JARDIM

GUAPIMIRIM

SÃO GONÇALO

CACHOEIRAS
DE MACACU

NOVA FRIBURGO

ITABORAÍ

NITERÓI

MAGÉ

33,3

33,3

25,0

25,0

25,0

25,0

16,7

16,7

8,3

8,3

8,3

8,3

8,3

0,0

SAQUAREMA

MARICÁ

TERESÓPOLIS

SILVA JARDIM

NITERÓI

MAGÉ

CASIMIRO
DE ABREU

CACHOEIRAS
DE MACACU

TANGUÁ

SÃO GONÇALO

NOVA FRIBURGO

ITABORAÍ

GUAPIMIRIM

RIO BONITO

33,3

33,3

22,2

22,2

22,2

22,2

11,1

11,1

11,1

11,1

11,1

11,1

11,1

11,1

CACHOEIRAS
DE MACACU

SAQUAREMA

MARICÁ

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

RIO BONITO

CASIMIRO
DE ABREU

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MAGÉ

SÃO GONÇALO

SILVA JARDIM

TANGUÁ

TERESÓPOLIS

86,3

86,1

86,0

84,5

84,3

83,9

83,6

82,9

82,3

81,8

81,6

81,5

80,6

80,5

TANGUÁ

CASIMIRO
DE ABREU

RIO BONITO

ITABORAÍ

GUAPIMIRIM

CACHOEIRAS
DE MACACU

SILVA JARDIM

MAGÉ

MARICÁ

NOVA FRIBURGO

TERESÓPOLIS

SÃO GONÇALO

SAQUAREMA

NITERÓI

24,1

24,1

12,2

10,0

7,5

5,3

4,2

3,0

2,8

2,5

1,9

1,4

0,3

0,3

0,3

0,3

ASSOCIAÇÕES

GRUPOS COMUNITÁRIOS

ESPAÇOS OU 
GRUPOS RELIGIOSOS

SINDICATOS

ORGANIZAÇÕES 
ESTUDANTIS/ESTUDO

GRUPOS 
SOCIOAMBIENTAIS

COLETIVOS 
DE ENTIDADES

ESPAÇOS OU 
GRUPOS CULTURAIS

ONG/OSCIP/OS

GRUPOS IDENTITÁRIOS

OUTROS

GRUPOS DE GERAÇÃO
 DE RENDA

COOPERATIVAS

PARTIDOS POLÍTICOS

POVOS/COMUNIDADES
 TRADICIONAIS

TRABALHADORES RURAIS

29,8

22,0

9,0

6,6

5,4

5,4

5,4

4,5

3,9

3,6

2,1

1,8

0,3

0,0

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

TERESÓPOLIS

SÃO GONÇALO

CACHOEIRAS
 DE MACACU

MAGÉ

MARICÁ

GUAPIMIRIM

CASIMIRO
 DE ABREU

ITABORAÍ

SILVA JARDIM

SAQUAREMA

TANGUÁ

RIO BONITO

20,8

18,8

12,5

10,4

8,3

8,3

6,3

6,3

4,2

4,2

0,0

0,0

0,0

0,0

NOVA FRIBURGO

NITERÓI

MARICÁ

MAGÉ

SAQUAREMA

SÃO GONÇALO

TANGUÁ

TERESÓPOLIS

GUAPIMIRIM

SILVA JARDIM

CACHOEIRAS
DE MACACU

CASIMIRO
DE ABREU

ITABORAÍ

RIO BONITO

31,7

17,5

8,6

8,6

6,9

5,6

4,3

4,0

4,0

3,3

3,0

1,7

1,0

0,0

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

MAGÉ

TERESÓPOLIS

SÃO GONÇALO

MARICÁ

GUAPIMIRIM

CACHOEIRAS
DE MACACU 

CASIMIRO
DE ABREU

ITABORAÍ

SILVA JARDIM

SAQUAREMA

TANGUÁ

RIO BONITO

22,7

17,9

9,1

8,2

6,8

6,0

5,1

4,8

4,3

4,3

3,7

3,1

2,6

1,4

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

TERESÓPOLIS

CACHOEIRAS
DE MACACU 

SÃO GONÇALO

MAGÉ

MARICÁ

CASIMIRO
DE ABREU 

ITABORAÍ

SILVA JARDIM

GUAPIMIRIM

SAQUAREMA

RIO BONITO

TANGUÁ

20,2

19,5

13,1

7,8

7,4

7,4

5,7

5,3

4,6

3,2

2,8

2,5

0,4

0,0

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

TERESÓPOLIS

MAGÉ

CACHOEIRAS
 DE MACACU

MARICÁ

GUAPIMIRIM

CASIMIRO
DE ABREU

SÃO GONÇALO

SILVA JARDIM

SAQUAREMA

ITABORAÍ

RIO BONITO

TANGUÁ

29,4

17,6

13,2

10,3

8,8

7,4

2,9

2,9

2,9

1,5

1,5

1,5

0,0

0,0

NOVA FRIBURGO

NITERÓI

TERESÓPOLIS

SÃO GONÇALO

MAGÉ

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MARICÁ

SAQUAREMA

CACHOEIRAS DE MACACU

CASIMIRO DE ABREU

TANGUÁ

RIO BONITO

SILVA JARDIM

1,76

1,45

1,40

0,90

0,75

0,62

0,58

0,57

0,46

0,33

0,28

0,25

0,23

0,07

CACHOEIRAS
 DE MACACU

CASIMIRO
 DE ABREU

SILVA JARDIM

NOVA FRIBURGO

TANGUÁ

GUAPIMIRIM

TERESÓPOLIS

NITERÓI

MARICÁ

RIO BONITO

ITABORAÍ

MAGÉ

SAQUAREMA

SÃO GONÇALO

21,8

72,4

34,8

35,0

39,4

44,2

66,2

67,5

67,6

71,2

71,8

73,8

74,6

76,7

77,5

86,0

ESTADO RJ

ÁREA DO INCID

TANGUÁ

GUAPIMIRIM

SAQUAREMA

MAGÉ

ITABORAÍ

CASIMIRO DE ABREU

MARICÁ

NOVA FRIBURGO

SILVA JARDIM

SÃO GONÇALO

RIO BONITO

NITERÓI

TERESÓPOLIS

CACHOEIRAS DE MACACU

21,6

67,4

28,0

37,6

37,7

48,1

67,3

68,6

68,7

69,0

70,1

76,8

77,7

78,7

79,8

89,3

ESTADO RJ

ÁREA DO INCID

SAQUAREMA

MAGÉ

GUAPIMIRIM

TANGUÁ

NITERÓI

CASIMIRO DE ABREU

NOVA FRIBURGO

ITABORAÍ

SÃO GONÇALO

RIO BONITO

SILVA JARDIM

TERESÓPOLIS

MARICÁ

CACHOEIRAS DE MACACU

76,4

69,8

72

75,3

82,5

83,2

95,3

95,6

96

96,8

99,4

100,6

100,2

108,5

113,4

ESTADO RJ

NOVA FRIBURGO

TERESÓPOLIS

CASIMIRO
 DE ABREU

SÃO GONÇALO

NITERÓI

TANGUÁ

SAQUAREMA

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MARICÁ

SILVA JARDIM

RIO BONITO

MAGÉ

CACHOEIRAS
 DE MACACU

152
119

170
155

231
171

119
196

163
125

137
189

187
166

95
103

120
163

149
153

131
163

146
150

180
205

85
88

CACHOEIRAS DE MACACU

CASIMIRO DE ABREU

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MAGÉ

MARICÁ

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

RIO BONITO

SÃO GONÇALO

SAQUAREMA

SILVA JARDIM

TANGUÁ

TERESÓPOLIS

216
241

128
117

232
218

405
482

305
355

134
117

211
207

195
208

221
253

363
258

325
279

296
211

396
377

115
107

CACHOEIRAS DE MACACU

CASIMIRO DE ABREU

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MAGÉ

MARICÁ

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

RIO BONITO

SÃO GONÇALO

SAQUAREMA

SILVA JARDIM

TANGUÁ

TERESÓPOLIS

137

129

128

184

131

124

172

121

143

196

172

129

177

132

CACHOEIRAS DE MACACU

CASIMIRO DE ABREU

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MAGÉ

MARICÁ

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

RIO BONITO

SÃO GONÇALO

SAQUAREMA

SILVA JARDIM

TANGUÁ

TERESÓPOLIS

123

117

160

265

115

130

157

113

152

145

154

158

173

129

CACHOEIRAS DE MACACU

CASIMIRO DE ABREU

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MAGÉ

MARICÁ

NITERÓI

NOVA FRIBURGO

RIO BONITO

SÃO GONÇALO

SAQUAREMA

SILVA JARDIM

TANGUÁ

TERESÓPOLIS

88,3

73,2

62,9

65,9

85,5

62,2

66,7

67,7

92,1

64

76,9

52,9

25

23,2

25,3

12,7

25

33,3

25,4

30,7

20,9

58,6
33,8

6,7
0,9

52,6
31,6

11,1
4,7

66,7
29,5

3,1
0,7

22,7

19,5
4,9

10,8
0,8
0,1

1,7
0,1

8,6
5,3

4,8
4

1,6
0,2

10,1
2,7

0
0

6,4
0,5

6,7
0,8
0,4

5
0,3

1,6
0,6

ESTADO DO RJ

CASIMIRO
 DE ABREU

CACHOEIRAS
 DE MACACU

SILVA JARDIM

TERESÓPOLIS

NOVA FRIBURGO

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

MAGÉ

MARICÁ

NITERÓI

RIO BONITO

SÃO GONÇALO

SAQUAREMA

TANGUÁ

5,5

1,8

11,21

1,2

28,4

17,7

3,2

17,4

30,3

9,8

34,7

15,6

33,4

51,2

11,3

29,0

3,2
15,0

31,8

38,0

27,7

28,9

40,6

26,5

25,3

20,5

36,4

39,6

47,2

45,3

26,2

60,7

25,2

42,6

11,7

5,8

65,0

17,3

42,2

8,1

13,0

7,6
34,6

12,4

ESTADO DO RJ

CASIMIRO
DE ABREU

CACHOEIRAS
 DE MACACU

SILVA JARDIM

TERESÓPOLIS

NOVA FRIBURGO

ITABORAÍ

MAGÉ

MARICÁ

RIO BONITO

SAQUAREMA

DE 0,1 A MENOS DE
10 HECTARES

DE 10 A MENOS DE
 100 HECTARES

DE 100 A MENOS DE 
500 HECTARES

500 OU MAIS HECTARES

cidadania vivida


